بنے ہوئے تھے، آپ کی طرف بادشاہ و مشائخ رجوع کرتے تھے اور آپ بادشاہوں کو خطوط لکھتے تھے، جن میں انہیں وعظ کرتے تھے اور آپ کے علماء و مشائخ کے ساتھ خاص روابط تھے اور خط و کتابت جاری تھی، جیسے کہ مخدوم محمد معین ٹھنصوی متوفی ۱۱۶۱ھ اور سید محمد موسیٰ شاہ گھونگی متوفی ۱۱۶۳ھ اور سید محمد راشد متوفی ۱۲۳۳ھ - ۱۸۱۸ء، اور میر مرثیٰ سیستانی اور مخدوم عبدالرؤف بھی متوفی ۱۱۶۶ھ اور شیخ ملا طیب ٹھنصوی اور تاج محمد خوشنویس ٹھنصوی اور محمد صلاح بالاکنڈی اور محمد یعقوب بالاکنڈی اور قبول محمد اور سید محمد وفا لکھوی اور ان جیسے دیگر علماء و مشائخ رحمہم اللہ تعالیٰ ۳۲۲ اور آپ کے ہاتھ پر بہت سارے کافروں نے اسلام قبول کیا۔

اور استاذ سید سعید اللہ نے پشاور یونیورسٹی سے الفتوحات الغیبیہ فی شرح العقائد الصوفیہ کے مقدمہ کی تحقیق کر کے پی ایچ ڈی سرٹیفکیٹ حاصل کر لی ہے۔

ولادت اور وفات: شیخ رحمہ اللہ روتاس میں جو کہ حصارک اور جلال آباد افغانستان کے مضافات میں سے ہے۔ ۱۱۰۰ھ گیارہ سو ہجری موافق ۱۶۸۸ء کے اوائل میں پیدا ہوئے اور شکارپور میں تین صفر المظفر ۱۱۹۵ھ موافق ۲۹ جنوری ۱۷۸۱ء میں فوت ہو گئے اور وہیں علویوں کے محلہ میں دفن

کئے گئے اور آپ کی قبر پر قبردار عمارت بنائی گئی ہے جس پر لکھا ہوا ہے۔
دلی دعوتِ خدا حاجی فقیر اللہ - شدہ بخلد مربع نشین الی الابد - وقاصد شب و تارخ و وقت
و سال وصال - یکوسوم صفر نصف لیلة احد (۱۱۹۵ھ) ۳۲۳ھ، وقد تم میقات ربہ اربعین
لیلة، ورئیت احد عشر کوكبا والشمس والقمر، ولقد اتینا موسی تسع ایات بینات۔